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kun hvis ordningen tegnes af låntager og pantsættes til 
långiver. Ændringen gør det administrativt enklere for 
livsforsikringsselskaber at udbyde sådanne forsikrin- 
ger. Der er ikke nogen provenuvirkning forbundet 
hermed. 

Den foreslåede sidestilling af personer, der er fuldt 
skattepligtige til Danmark, men som efter reglerne i 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst anses for hjem- 
mehørende i udlandet, med personer, der ikke er fuldt 
skattepligtige i Danmark, skønnes at medføre et 
yderst begrænset mindreprovenu. 

Forslaget om beskatning af kurstab i udloddende in- 
vesteringsforeninger, der modsvares af udlodninger, 
medfører, at der ikke - f.eks. i forbindelse med udlod- 
ning af likvidationsprovenu - kan opnås 26 pet. skat- 
teværdi af et kurstab, der modsvares af udlodning be- 
skattet med 5 pet. Herved inddrages et utilsigtet min- 
dreprovenu. 

Den foreslåede justering af regleme vedr. livsfor- 
sikringselskabemes skattefri fusioner, spaltninger mv. 
har til formål at fjeme uhensigtsmæssigheder i relati- 
on til nedsættelse af pensionsafkastbeskatnings- 
grundlaget i forbindelse med skattefri fusioner mv. 
Hermed inddrages et utilsigtet mindreprovenu. 

Den foreslåede indførelse af regler om skattepligtig 
overdragelse og fusion med tilbagevirkende kraft er 
en lempelse. Den skønnes ikke at have nævneværdige 
provenumæssige konsekvenser. 

Den foreslåede videreførelse af regler for livsfor- 
sikringsselskabers selskabskattepligt af gevinster og 
tab på fordringer og gæld indebærer fra og med ind- 
komståret 2002, at disse beskattes efter et lagerprin- 
cip. I 2002 vil selskabeme blive selskabsbeskattet af 
forskellen mellem den bogførte værdi af obligationer 
mv. og handelsværdien, samt af indeståendet på de re- 
alisationssaldi, der siden indkomståret 1998 har skul- 
let anvendes i relation til opgørelse af den selskabs- 
skattepligtige indkomst. Dette skal ses på baggrund af 
Pinsepakkens regler, hvorefter pensionsafkastbeskat- 
ningen fra og med 2002 finder sted efter et lagerprin- 
cip. 

Det vurderes, at livsforsikringsselskabeme i årene 
til og med 2002 - med skattemæssig fradragsret - vil 
kunne hensætte disse hidtil ubeskattede beløb til de 
forsikrede, således at den skattemæssige indtægtførsel 
af beløbene i 2002 vil blive udlignet af fradragsberet- 
tigede merhensættelser eller af fremførbare skatte- 
mæssige underskud fra 2001 eller tidligere år. I det 
omfang, de foreslåede regler måtte indebære en for- 
øget positiv skattepligtig indkomst i 2002, vil der 
være fradrag herfor i pensionsafkastgrundlaget. Det 

skønnes med en vis usikkerhed, at de provenumæssi- 
ge konsekvenser af regelsættet bliver beskedne. 

7. Administrative konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Gennemførelse af lovforslaget skønnes med bety- 
delig usikkerhed at medføre engangsudgifter, for 
Told*Skat på 3 mill. kr. til edb-udvikling og informa- 
tion. Dertil kommer et årligt forbrug på 5 årsværk og 
årlige driftsudgifter på ca. 1 mill. kr. til administration 
og information. Derudover skønnes lovforslaget ikke 
at have administrative konsekvenser. 

8. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
De foreslåede justeringer af reglerne for tvungen 

sambeskatning, jf. lovens § 9, modvirker, at særligt 
forsikringskoncerners koncernstruktur utilsigtet får 
betydning for pensionsafkastskattens størrelse. Her- 
ved opnår forsikringsselskabeme den tilsigtede fleksi- 
bilitet i valget af koncemstruktur. Herudover har lov- 
forslaget ikke nævneværdige erhvervsøkonomiske 
konsekvenser. 

9. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget, der indeholder en række justeringer 

af regleme i pensionsafkastbeskatningsloven, som fra 
og med indkomståret 2000 træder i stedet for realren- 
teafgiftsloven, skønnes ikke i sig selv at have admini- 
strative konsekvenser for erhvervslivet. 

10. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

11. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget skønnes ikke at have administrative 

konsekvenser for borgeme. 

12. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget skønnes ikke at have EU-retlige 

aspekter. 

13. Høringer 
Lovforslaget har været til høring hos Advokatsam- 

fundet, Arbejdsmarkedets Tillægspension, Erhverve- 
nes Skattesekretariat, Erhvervsministeriet, Finansmi- 
nisteriet, Finansrådet, Finanstilsynet, Foreningen af 

. Firmapensionskasser, Foreningen af Registrerede Re- 
visorer, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Forsikring & Pension, Frederiksberg Kommune 
(Skattedirektoratet), InvesteringsForeningsRådet, Ju- 
stitsministeriet, Kommunernes Landsforening, Kø- 


